Res. nº 22/2020-CEPE          Página 1 de 2

O Magnífico Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 33, inciso XI, do Estatuto, considerando a urgência de realizar alterações no
calendário acadêmico suplementar de 2020.3, RESOLVE aprovar ad referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão a Resolução n° 22/2020 que altera o Anexo IV da Resolução nº
08/2020, no que se refere ao Calendário Acadêmico Suplementar - 2020.3, para os cursos
presenciais de graduação da Universidade.

Publique-se.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 05 de novembro de 2020.

Prof. Alfredo Macedo Gomes

- Reitor -

Universidade Federal de Pernambuco

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

RESOLUÇÃO Nº 22/2020

Altera o Anexo IV da Resolução nº 08/2020,
no que se refere ao Calendário Acadêmico
Suplementar - 2020.3, para os cursos

presenciais de graduação da Universidade.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de
Pernambuco, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Estatuto da Universidade, e

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo IV da Resolução nº 08/2020-CEPE, no que se refere ao Calendário
Acadêmico Suplementar - 2020.3, para os cursos presenciais de graduação da Universidade.

Art. 2º Fica revogada a Resolução nº 16/2020, do CEPE.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação.

Presidente:     Prof. ALFREDO MACEDO GOMES

- Reitor -

Res. nº 22/2020-CEPE          Página 2 de 2

ANEXO - CALENDÁRIO ACADÊMICO SUPLEMENTAR – 2020.3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO – 2020.3

29/07 a

04/08/2020

Oferta de componentes curriculares pelas Coordenações de Curso e de

Área, através do Sig@

03/08/2020 Batalha das Tabocas - feriado municipal em Vitória de Santo Antão

04/08/2020 EDITAL DE MATRÍCULA 2020.3

05 a

07/08/2020

Operação Interna NTI - Preparação da Matrícula (NESSE PERÍODO O

SIG@ FICARÁ FORA DO AR)

08 a

14/08/2020

Solicitação de matrícula, através do Sig@, pelos estudantes

15 e

18/08/2020

Período de Ajustes Iniciais de oferta 2020.3 pelas Coordenações de

Curso e de Área

17 e

20/08/2020

Período para concessão e solicitação de vagas pelas Coordenações de

Curso e de Área para 2020.3

19 a
24/08/2020

Período para Complementação de matrícula pelos estudantes que já
solicitaram matrícula entre 08 a 14/08/2020.

24/08/2020 INÍCIO DAS AULAS 2020.3

24/08/2020 INÍCIO DAS MONITORIAS 2020.3

25 a

26/08/2020

Período de Ajustes Finais de oferta 2020.3 pelas Coordenações de

Curso e de Área

07/09/2020 Independência do Brasil – feriado nacional

15/09/2020 Dia de Nossa Senhora das Dores – feriado municipal em Caruaru

12/10/2020 Dia de Nossa Senhora Aparecida – feriado nacional

28/10/2020 Dia do Servidor Público Federal – ponto facultadvo

02/11/2020 Dia de Finados – feriado nacional

15/11/2020 Dia da Proclamação da República - feriado nacional

24/11/2020 Último dia de aulas 2020.3

Até

01/12/2020

Realização dos exames finais 2020.3

Até

05/12/2020

Último dia para lançamento de notas referentes a 2020.3, no SIGA

Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão

Feriados Municipais de Caruaru

Feriados e Pontos Facultadvos Nacionais